Дело №2-94/2022

                                                   РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

01 февраля  2022 года                                                         пгт Алексеевское РТ

          Мировой судья судебного участка №1 по Алексеевскому судебному району РТ Имаева Л.К.

при секретаре Барановой Э.А.,

рассмотрев гражданское дело по иску Акционерного общества «Банк Русский Стандарт» к Рачик О.В, о взыскании задолженности по кредитному договору,

                                       УСТАНОВИЛ:

             Истец Акционерное общество «Банк Русский Стандарт» (АО «Банк Русский Стандарт») обратился в суд с исковым заявлением о   взыскании задолженности по кредитному договору  в размере «Обезличено» рублей к  Рачик О.В. В обоснование своих  требований истец указал, что 15.06.2007 года ответчику  по кредитному договору № 66092562  был предоставлен кредит в сумме «Обезличено» рублей на срок 12 месяцев, который она обязалась вернуть и уплатить  проценты за пользование кредитом по ставке 29% годовых. Однако Рачик О.В. ежемесячные платежи  по погашению кредита не вносила. В связи с этим за период с 15.06.2007 года по 24.12.2021 года образовалась задолженность в размере «Обезличено» рублей. Данную сумму истец просит взыскать с Рачик О.В., а также возместить за ее счет судебные расходы – государственную пошлину в размере  «Обезличено» рублей.

           Стороны просили рассмотреть дело без их участия.

           Ответчиком Рачик О.В. представлено письменное заявление, в котором он указывает, что иск не признает,  просит в удовлетворении требований АО «Банк Русский Стандарт»  отказать в связи с истечением срока исковой давности.

           Суд, изучив материалы данного дела, а также гражданского дела №2-576/20, находит иск не подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

          Статьей 195 ГК РФ установлено, что исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

   Согласно пункту 1 статьи 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года.

   Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, в силу пункта 2 статьи 199 ГК РФ является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

    В пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" указано, что течение исковой давности по требованиям юридического лица начинается со дня, когда лицо, обладающее правом самостоятельно или совместно с иными лицами действовать от имени юридического лица, узнало или должно было узнать о нарушении права юридического лица и о том, кто является надлежащим ответчиком (пункт 1 статьи 200 ГК РФ).

  Кредитный договор №66092562 заключен между сторонами 15.06.2007 года на 12 месяцев, последний платеж ответчик должен был  произвести 16.06.2008 года. Следовательно, о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком, истец узнал 17.06.2008 года.
          В пунктах 17,18  постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" указано, что в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству. При этом начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

  Исковое заявление поступило в суд 12.01.2022 года (направлено в суд 30.12.2021 года). До этого в суд поступало заявление о вынесении судебного приказа (13.05.2020 года направлено в суд, 19.05.2020 года вынесен судебный приказ, 06.12.2021 года приказ отменен в связи с поступлением возражений от должника). Срок исковой давности начался  17.06.2008 года    и закончился 17.06.2011 года.  Заявление о вынесении судебного приказа поступило на рассмотрение после истечения срока исковой давности.

   Поскольку срок исковой давности истцом пропущен, производство по делу подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 198, 199 ГПК РФ, мировой судья

                                                       РЕШИЛ:

           Акционерному обществу «Банк Русский Стандарт»  в удовлетворении его иска к Рачик О.В. о взыскании задолженности по кредитному договору отказать.

           Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алексеевский районный суд РТ в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме через мирового судью.

     Мировой судья                                                               Имаева Л.К.